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Anotace

Práce se zabývá restaurováním tří olejomaleb na textilních podložkách a

dřevěných napínacích rámech: Portrét starosty Uherského Hradiště Adama

Bernarda Antla, Marína se signaturou P. Giani a obraz Panna Marie. Součástí

diplomové práce je literární rešerše materiálů, využívaných v malířské tvorbě

v období 19. století a zhotovení dílčích podkladů pro plánovaný atlas

poškození maleb na textilních podložkách, jehož konkrétním cílem bylo

fotograficky detailně zdokumentovat a pojmenovat charakteristická a běžně

se vyskytující poškození olejomaleb na lněných a konopných podložkách při

využití poznatků z restaurování výše uvedených obrazů.
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1 Úvod

Diplomová práce je rozčleněna na tři části. První část je zaměřena na

restaurování celkem tří uměleckých děl na textilní podložce, provedených

technikou olejomalby: jedná se o barokní portrét starosty Uherského Hradiště

Adama Bernarda Antla od neznámého autora, datovaný 1706 pro Městské muzeum

v Uherském Hradišti, následně Marínu s neuvedenou datací, a dodatečně

připsanou signaturou na laku P. Giani, pro soukromého majitele z pravděpodobně

první třetiny 20. století a obraz zobrazující Pannu Marii, který není signován ani

datován, restaurován rovněž pro soukromého vlastníka, pocházející

pravděpodobně z konce 19. století.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na materiály, využívané ve

výtvarném umění v období 19. století. Tato literární rešerše je doplněna atlasem

poškození olejomaleb na textilu. Atlas poškození vychází ze tří děl na plátně, která

byla určena k restaurování, a fotograficky dokumentuje různé typy poškození,

charakteristické pro olejomalby na plátěné podložce, s nimiž se můžeme často

setkat.
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2 Restaurování obrazu Panna Marie

1. Úvod

Předmět restaurování: obraz „Panna Marie“

Vlastník díla: soukromý

Autor díla: neznámý, nesignováno

Datace: nedatováno, pravděpodobně 2. polovina 19. století

Technika: olejomalba na textilní podložce a dřevěném napínacím rámu

Podložka: plátěná podložka z konopných vláken

Rozměry plátěné podložky: 53 x 42 cm

Rozměry napínacího rámu: 53 x 42 x 1,6 cm

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998

Sb., sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Ing. Karolem

Bayerem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Josef Čoban, akad. mal. a restaurátor, vedoucí ARUDP FR

UPa

Restaurovala: BcA. Zuzana Brotánková Šaníková, studující FR UPa

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: říjen 2016 – duben

2017
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2.1 Typologický popis díla

Na vertikálně situovaném obraze obdélníkového tvaru je centrálně umístěna

polopostava Panny Marie. Madona je oděna do pláštíku tmavě modré barvy se

světle modrým rubem, který má přehozený přes hlavu a pokrývá také její ramena

a paže. Zpod tmavého pláště vyčnívají rukávy šatu výrazného, oranžovo-

červeného zabarvení. Ruce světice jsou lehce zkříženy na prsou a dotýkají se

tmavě červeného roucha s nařaseným bílým lemováním. Autor díla Pannu Marii

zpodobnil se sklopeným zrakem a mírným úsměvem. Mariin dívčí obličej s bílou

pletí a ruměncem ve tvářích kontrastuje s tmavým pozadím hnědé až černé barvy.

Tenký paprsek svatozáře, který těsně kopíruje linii nad pláštěm zahalené hlavy

madony, vytváří mírný světelný pás a postupně se vytrácí do tmavého pozadí. Na

malbě se nenachází signatura ani datace.

2.2 Popis stavu památky před započetím restaurátorských prací

Přední strana - Povrch malby byl pokrytý silným nánosem prachového

depozitu společně s dalšími nečistotami a mušinci. V levé části díla došlo

ke znečištění obrazu drobnými skvrnami světle hnědé barvy. Malba byla

celoplošně poškozena hustou sítí krakel, střechovitě vyvstávajících od podkladu.

V horní polovině obrazu, v oblasti hlavy Panny Marie zakryté pláštěm, došlo

k horizontálnímu protržení plátna a k nejvýraznějším ztrátám barevné vrstvy.

Vlivem nedostatečné soudržnosti barevné vrstvy, podkladu a podložky se v této

partii odlupovaly šupinky barevné vrstvy, velmi citlivé na dotek, od textilní

podložky. Další ztráty malby se nacházely na krku a obličeji světice v horní

obvodové části díla, částečně pak v dolní obvodové části a v rozích obrazu. Drobné

ztráty barevné vrstvy byly rovněž patrné na celém povrchu malby. V nárožních

partiích obrazu došlo k protržení plátěné podložky. Na plochách obvodových lemů

díla je patrné, že obraz byl namalován na světle hnědý – okrový podklad. Zde také

došlo k výrazné ztrátě barevné vrstvy i s částí plátěné podložky, která byla velmi

zkřehká a řídce tkaná. Po obvodu bylo plátno uchyceno k dřevěnému napínacímu

rámu pomocí hřebíčků – ačkoliv hřebíky pokrývala koroze, nedošlo v jejich okolí

17

k narušení textilní podložky s barevnou vrstvou. Obraz byl opatřen závěrečnou

lakovou úpravou, nejvýraznější stopy stékání laku jsou viditelné zejména v dolní

partii díla u obvodové hrany.

Zadní strana - Povrch rubové strany díla byl pokrytý silným prachovým

depozitem s nánosy mnoha dalších nečistot. Textilní podložka byla velmi řídce

tkaná a křehká. Zeslabená textilní vlákna podložky v partiích defektů vyčnívala

do prostoru a byla uvolněná.

2.3 Nálezová (průzkumová) zpráva

2.3.1 Metodika restaurátorského průzkumu

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na zjištění charakteru díla, určení

výtvarné techniky a použitých materiálů, zhodnocení stupně poškození a

posouzení příčin těchto poškození. Restaurátorský průzkum dokumentuje stav

restaurovaného díla před započetím restaurátorských prací a byl podkladem

pro určení vhodného restaurátorského postupu.

2.3.2 Neinvazivní metody průzkumu

Průzkum v denním rozptýleném světle – Při ohledání v rozptýleném světle

zjišťujeme základní informace o celkovém stavu díla, podložce, barevné vrstvě

nebo pravděpodobné výtvarné technice.

Průzkum v bočním světle - V razantním bočním osvětlení pozorujeme

zejména deformaci podložky uměleckého díla, poškození barevné vrstvy,

charakter malířského rukopisu, trhliny nebo poškození povrchu malby a podložky.
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Průzkum v UV světle – Ultrafialové záření je elektromagnetické vlnění,

zabírající rozsah vlnových délek od 100 – 400 nm. Záření se při dopadu na povrch

některých látek mění ve viditelné sekundární záření, luminiscenci. Barevný odstín

se v luminiscenci liší od barevnosti pozorované za normálních podmínek. Závisí

také na chemickém složení ozářené látky. Fluorescence je druh luminiscence,

které přestává současně s přerušením ozařování ultrafialovými paprsky.

Umožňuje analýzu stavu obrazu, slouží ke zjišťování přemaleb, retuší, ověřování

signatur.1

Průzkum v IR reflektografii - V infračerveném záření zkoumáme spodní

obrazové vrstvy malby, zejména podkresby, podmalby a přemalby. Infračervené

záření (v rozsahu 800- 1000 nm) proniká do větší hloubky obrazové struktury než

viditelné světlo. Umožňují specifické rozlišení barev, materiálů a pigmentů

v závislosti na odrazu, průniku a absorbci infračerveného záření.2

Průzkum RTG - RTG průzkumu poskytuje informace o průzkumu z obrazové

vrstvy, jejich složení a rozložení podmaleb. Metoda poskytuje údaje o

charakteristikách autorova rukopisu, defektech podložky, podkladových vrstev,

dále přispívá k odhalení druhotného použití staršího obrazu k vytvoření díla

nového, či představy o jednotlivých etapách tvorby díla.3

1 KUBIČKA, Roman, ZELINGER, Jiří, Výkladový slovník malířství, grafiky, restaurátorství.
Grada Publishing. Praha, 2004.
2 KUBIČKA, Roman, ZELINGER, Jiří, Výkladový slovník malířství, grafiky, restaurátorství.
Grada Publishing. Praha, 2004

[…]

oblohy. Závitové krakely (společně
s krakely kruhovými) mohou být
důsledkem nárazu či velkého tlaku,
proto se řadí do kategorie krakel
mechanických, které nejsou
způsobeny přirozenými
objemovými změnami podložky
nebo podkladových a barvených
vrstev.

Dolní část, mořská hladina
Stav poškození

Síťové krakely se na obraze
nacházely v největší míře. Směry
prasklin jsou navzájem kolmé a
k těmto osám jsou položeny
diagonálně. Na snímku je zobrazena
detail poškození ve spodní partii
díla v partii mořské vlny,
nacházející se pod lodí.
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Dolní část, mořská hladina
Stav poškození

Krakely mřížové se vyskytovaly
v dolní části díla s mořskou
hladinou. Jejich struktura je tvořena
z linií k sobě navzájem kolmých,
které souběžně probíhají s hlavními
osami obrazu.

Signatura
Stav poškození

Poškození v podobě ztráty barevné
vrstvy, které bylo způsobeno
stýkajícími se krakelami v oblasti
signatury, dodatečně připsané na
lakové vrstvě.
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Pravý dolní roh
Stav poškození

Podélné (souběžné) krakely tvoří
shluk kratších jemných linií krakel,
které probíhají souběžně. Zde se
nacházely v rozích díla a byly
pravděpodobně způsobeny napětím
v rozích obrazu, vzniklých primárně
intenzivním vypnutím textilní
podložky a sekundárně přílišným
vypínáním podložky klínováním
rámu.
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6.3 Atlas poškození36 - Adam Bernard Antl

Celkový pohled na dílo před restaurováním v rozptýleném denní světle

36 Typologie poškození jednotlivých krakel v obrazových vrstvách byla vypracována na
základě průzkumu dle Bohuslava Slánského. Pozn. aut.
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Levá ruka
Stav poškození

Defekty v barevné vrstvě působily
velmi výrazně v partiích inkarnátu.
Tato místa byla neodborně
retušována bez předchozího
tmelení, barevný odstín
neodpovídal okolnímu původnímu
koloritu. Na malbě se vyskytovaly
bodlákovité krakely, které vedou
různými směry a jsou rozvětveny
nepravidelně. Jejich linie vytvářejí
rozšířené a zúžené plochy, které
připomínají listy bodláku.

Levá obvodová hrana
Stav poškození

V pozadí obrazu u obvodových hran
díla se nacházely krakely typu
„krokodýlí kůže“. Krakely se
rozšiřují a obklopují malé oddělené
ostrůvky barvy.
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Středová partie erbu
Stav poškození

Ztráty barevné vrstvy v partii erbu
nebyly retušovány ani tmeleny.
Mezi síťovými krakelami jsou
patrné lokální pozůstatky zežloutlé
lakové úpravy.

Inkarnát - obličej
Stav poškození

Partie obličeje starosty byla
poškozena jemně krakelovanou
vrtsvou rozvětvených,
bodlákovitých krakel a
výraznými horizontálních defekty
s neodbornými retušemi
zasahujících do originální malby
v oblasti obličeje portrétovaného
muže.
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Levá strana, pozadí
Stav poškození

Vrypy na barevné vrtsvě, které byly
pravděpodobně způsobeny tenkým
a ostrým hrotem.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zrestaurování tří olejomaleb na textilní podložce.

V nejrozsáhleji poškozeném díle, Panně Marii od neznámého autora, bylo

v počáteční fázi nezbytně nutné barevnou vrstvu zpevnit, neboť případná další

manipulace s dílem mohla způsobit další ztráty malby. Následné sežehlení obrazu

a dublování na novou plátěnou podložku na nažehlovacím stole vyrovnalo

krakelovanou lícovou stranu díla. Následovalo ztenčení zežloutlé vrstvy laku,

vyčištění barevné vrstvy, tmelení, retuše a aplikace nové lakové úpravy. Úspěšně

se podařilo vyrovnat podložku díla a zpevnit barevnou vrstvu, která se nebezpečně

oddělovala od podložky. Díky silnému znečištění díla vynikl po restaurátorském

zásahu původní kolorit obrazu.

Druhým restaurovaným obrazem byla Marína, jejímž nejvýraznějším

problémem byla silně zkrakelovaná barevná vrstva, zežloutlá druhotná laková

úprava, kterou bylo nutné odstranit a nahradit ji novou i zkřehlá a chatrná textilní

podložka. Během průzkumu v bočním osvětlení a UV luminiscenci vyšlo najevo,

že signatura, která se v pravém dolním rohu na díle nacházela, byla na lakovou

vrstvu připsána dodatečně. V tomto případě bylo dílo vyrovnáno, nažehleno na

novou podložku a byla odstraněna zežloutlá laková úprava. Drobné defekty

nacházející se na povrchu díla, byly vytmeleny a retušovány.

Posledním restaurovaným dílem byla nejstarší dochovaná podobizna starosty

Uherského Hradiště, Adama Bernarda Antla. V tomto případě byl barokní obraz

při předchozím restaurátorském zákroku dublovaný na další pomocné plátno,

které se již v nárožních partiích a v oblastech u obvodových hran oddělovalo od

originální podložky. Nejvýraznějším problémem ovšem bylo množství defektů

v podobě neesteticky působících ztmavlých retuší, které byly provedeny na

originální malbu bez předchozího tmelení a v podobě přemaleb lokálně pokrývaly

rozsáhlé plochy malby. Druhotné zásahy bylo nutné šetrně odstranit, poškozená

místa vytmelit a provést barevné retuše.

V teoretické části diplomové práce byla zpracována stručná literární rešerše,

pojednávající o materiálech, používaných v malířství v období 19. století. Rešerše

byla postavena zejména na poznatcích, zpracovaných Josefem Matějem
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Navrátilem, který si malířské receptury a experimentální metody zaznamenával do

svého zápisníku v průběhu dvaceti let.
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