Oponentský posudek

Oponent: Ak. mal. Zdena Kafková

Autor diplomové práce: BcA. Zuzana Brotánková Šaníková

Název diplomové práce: Restaurování souboru malířských uměleckých děl
na textilních podložkách

Vedoucí práce: Ak. mal. Josef Čoban

Posudek oponenta

Diplomová práce obsahuje podrobnou dokumentaci provedených tří komplexních restaurátorských zásahů na olejomalbách na plátně.

Diplomantka splnila zadání vedoucího práce Ak.mal.Josefa Čobana, možno říci vyčerpávajícím způsobem.

Olejomalby na textilním, tkaném podkladu, „Portrét starosty Antla“ z r.1708, „Obraz P:Marie“ a „Marina“, z 19. Století, převzaté k restaurování, byly ve zvlášť havarijním stavu a práce vyžadovaly dobrou rozvahu i přípravu a velmi opatrný a citlivý postup.

Autorka prokázala požadovanou fundovanost při provedení restaurátorských prací na obrazech, při návržení a realizaci rozsáhlých průzkumů, jejich vyhodnocení a při zhotovení obsáhlé dokumentace.

V popisu stavu památky před restaurováním a materiálu podložky, bych pouze doplnila počet nití osnovy a útku na centimetr pl.

V oddíle použité technologie a materiály- považuji za problematické použití zinkové běloby do tmelů, zinková běloba může ztmavnout, což se při uložení děl v depozitáři může snadno přihodit.

Dala bych rovněž ke zvážení, zda by nebylo lepší retuš provádět akvarelem a olejoprskyřičné barvy Mussini použít pouze k lazuře retuší.

V restaurátorské zprávě na obraze „Marina“ bych rozvedla skutečnost, že signatura byla provedena na vrstvě laku. Tento poznatek je pro historiky umění a posuzování pravosti velmi důležitý, některé malby malíři signují až ve chvíli, kdy je uznají hodna prezentace, nebo může jít o falzum, které bylo tímto zhodnoceno za účelem dosažení vyšší ceny díla na trhu s uměním.

Součástí práce je rovněž atlas jednotlivých typů poškození vyskytujících se na restaurovaných dílech a poslední část práce se věnuje technikám malby v 19. století, toto rozšíření považuji za zajímavé a přínosné.

Práci diplomantky hodnotím velmi dobře se známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Ak. Mal. Zdena Kafková